
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  83  DEL  20/06/2017

OGGETTO

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO PRELIMINARE AI SENSI DELL'ART. 
21  DELLA  LR  20/2000  PER  ASSEGNARE  ALLA  VARIANTE  SPECIFICA  AL  PIAE 
RELATIVA ALL'AREA ESTRATTIVA FORA DI CAVOLA IL VALORE E GLI EFFETTI DI 
VARIANTE GENERALE AL PAE DEL COMUNE DI  TOANO AI  SENSI  DELL'ART. 23 
DELLA LR 7/2004



IL PRESIDENTE

Premesso che:

• la Provincia di Reggio Emilia ed il Comune di Toano sono autorità competenti in 
materia di pianificazione delle attività estrattive, in quanto la legislazione regionale 
vigente assegna alla Provincia l’approvazione del Piano Infraregionale delle Attività 
Estrattive  (PIAE)  ed  al  comune quella  del  Piano  delle  Attività  Estrattive  (PAE), 
strumenti di pianificazione aventi particolare importanza sia in riferimento al corretto 
uso delle risorse naturali che in relazione alle esigenze di tutela del territorio;

• la Legge Regionale n. 7/2004 (“Disposizioni in materia ambientale, modifiche ed  
integrazioni  a  Leggi  Regionali”), all’art.  23 stabilisce che il  PIAE può assumere, 
previa intesa con i Comuni, il valore e gli effetti del PAE, rinviando alle procedure di 
cui all’art. 21 della L.R. 20/2000 per il perfezionamento dell’intesa stessa;

Dato atto che il  Responsabile  del  Procedimento del  presente atto  è la Dott.ssa Geol.  
Barbara Casoli, che ha predisposto lo schema di accordo allegato al presente decreto;

Constatato che:

• l’art.  21  della  L.R.  20/2000  citato  prevede  che  il  Presidente  della  Provincia 
provveda,  in via preliminare,  a stipulare un accordo con il  Comune in merito ai  
tempi, alle forme di partecipazione all’attività tecnica di predisposizione del piano e 
alla ripartizione delle relative spese;

• il Comune di Toano ha trasmesso alla Provincia, con nota n. 2740 dell’11/05/2017,  
l'Atto  di  indirizzo  per  la  variante  generale  al  PAE  per  l’inserimento  di  un’area 
estrattiva  in  loc.  Fora  di  Cavola  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 10 del 17/03/2017, a seguito dell'acquisizione del parere favorevole 
dell'Unione Montana, espresso con deliberazione di Giunta n. 10 del 10/02/2017;

• con tale deliberazione si manifesta la necessità di una variante specifica al PIAE 
per l’inserimento della suddetta area estrattiva e, contestualmente, si  esprime la 
disponibilità a raggiungere l'intesa con la Provincia per assegnare alla variante al 
PIAE il valore e gli effetti del PAE comunale;

Considerato  che  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  e  il  Comune  predetto  intendono 
sottoscrivere un accordo preliminare che presenta i seguenti contenuti:

• le amministrazioni firmatarie concordano che la variante specifica al PIAE - Fora di  
Cavola abbia la valenza di variante generale al PAE del Comune di Toano, ai sensi 
dell’art.  23  della  L.R.  7/2004.  Tale  procedura  sarà  indicata  con  l'acronimo 
PIAE/PAE. Titolare del procedimento relativo al PIAE/PAE è la Provincia di Reggio 
Emilia.  Le parti  concordano che le scelte  di  dettaglio e la predisposizione degli  
elaborati  avverranno ordinando l’attività  alla  concertazione e copianificazione,  in 
particolare attraverso l’istituzione del gruppo di lavoro di cui all'art. 4 dello schema 
di accordo qui allegato;

Decreto N. 83 del 20/06/2017
pag. 2/5



• la redazione del PIAE/PAE dovrà dare attuazione ai principi e criteri generali definiti 
nell'Atto  di  indirizzo  per  la  variante  generale  al  Piano  Comunale  delle  Attività 
Estrattive per l’inserimento di un’area estrattiva in loc. Fora di Cavola approvato dal 
Consiglio Comunale di Toano (al quale si rimanda per una più puntuale definizione) 
ed  ai  criteri  e  condizioni  di  sostenibilità  ambientale  e  territoriale  fissate  dalla 
Provincia, così riassumibili:
◦ rispetto della tutela ambientale (assetto idrogeologico, inquinamenti da rumore, 

da polveri ecc.);
◦ contenimento dei flussi di traffico determinati dall'attività estrattiva;
◦ definizione di modalità tecniche di esercizio e di misure e prescrizioni volte alla 

minimizzazione degli impatti;
◦ corretto inserimento paesaggistico e ambientale dell’area al termine dell’attività 

estrattiva;

• l'accordo sancisce gli impegni specifici delle parti, l'iter procedurale da seguire e la 
ripartizione  delle  spese  e  delle  risorse  umane necessarie  per  la  redazione  dei 
piano;

Ritenuto pertanto di approvare lo schema di accordo preliminare ai sensi dell'art. 21 della 
L.R. 20/2000, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per assegnare 
alla variante specifica al PIAE relativa all'area estrattiva Fora di Cavola il valore e gli effetti  
di variante generale al PAE del Comune di Toano ai sensi dell’art. 23 della L.R. 7/2004;

Visto  l'art.  1,  comma  55,  della  legge  7  aprile  2014,  n.  56,  "Disposizioni  sulle  città 
metropolitane,  sulle  province,  sulle  unioni  e  fusioni  di  comuni"  che indica come nuovi 
organi della Provincia: il Presidente, il Consiglio provinciale e l'Assemblea dei sindaci;

Atteso  che  la  Giunta  provinciale  non  è  più  compresa  fra  gli  organi  della  Provincia  e 
pertanto si ritiene che il presente provvedimento, non rientrando tra gli atti di indirizzo e di 
controllo  di  competenza  dell'organo  consiliare,  sia  da  attribuire  alla  competenza  del 
Presidente;

Visto il parere favorevole del dirigente del Servizio Pianificazione territoriale in ordine alla 
regolarità tecnica del presente atto;

DECRETA

di  approvare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  che  si  intendono  integralmente 
richiamate,  lo  schema di  accordo  preliminare  ai  sensi  dell'art.  21  della  L.R.  20/2000, 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per assegnare alla variante 
specifica al PIAE relativa all'area estrattiva Fora di Cavola il valore e gli effetti di variante 
generale al PAE del Comune di Toano ai sensi dell’art. 23 della L.R. 7/2004;

di dare atto che:
– in  sede  di  sottoscrizione  potranno essere  apportate  le  modifiche  formali  e  non 

sostanziali che si rendessero necessarie;

Decreto N. 83 del 20/06/2017
pag. 3/5



– l'adozione  del  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  finanziari  a  carico 
dell'Ente;

– il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
- schema di accordo preliminare;
- parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 83 del 20/06/2017
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 20/06/2017 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 83 del 20/06/2017
pag. 5/5


